2. *Parallaxis*, quæ nihil est aliud, quam distantia duorum locorum Opticorum, sive Verus unus & alter apparens (ut a & e in Figur. 11.) sive utraq[ue] apparentia fuerint (e & o) per gradus & minuta circuli magni mensurata; adminiculum nobilissimum & quasi Scala Astronomorum, per quam ad stellarum distantias à nostra telleure metiendas assurgunt, methodo tam vulgari atq[ue] ovbia, quam incredibile vulgo videtur talia sciri, sine reali ascensi & accessu posse. Estque itaq[ue] operæ pretium h[ic] obiter subjecere

PROBL. 2. *de modo Parallaxin alicujus stellæ* (e. g. Δ) *mensurandi*. Scil. inter alios modos, altitudo stellæ apparet (z e in Fig. 15.) in ipso meridie per instrumentum aliquod observata, subtrahitur ab ejusdem altitudine vera (z d) invenienda juxta Probl. 8. & residuum (ed) est Parallaxis quæsita; è qua porrò, per proportionem invenitur parallaxis *Horizontalis* s. maxima, z y h. e, angulus z xy, vel quod idem hujus verticalis b x a.

PROBL. *De modo inveniendi stellæ* (v. g. Δ) *distantiam à terra*, per ejus Parallaxin. Nempe cognito angulo parallactico (b x a vel b c z in Figur. 15.) juxta Probl. præcedens, notus etiam est in Triangulo b a x, angulus alter x a b; Complementum sc. prioris ad rectum, vel ejusdem prioris una cum tertio a b c (ex recto b & altitudine apparet e b z composito) ad duos rectos complementum; nota præterea semidiometer terræ b a, è quibus datis per regulas trigonometricas certò invenitur distantia tum a x (a c) tum b x (b c.)

Sphaerica, quæ duo puncta vel stellæ à se mutuò abesse dicuntur secundum arcum circuli magni, inter earum loca optica intercepta, ut z e vel x c in Fig. 15. Speciatim *Effetus*, si distantia illa inter stellas Zodiacales, præsertim Planetas, per arcus Eclipticæ mensuratur; Unde ad Specialem partem potius hæc consideratio spectat, quæ ipsam quoque nunc remittimus. Vid. interim Fig. 14.

1. ad *Æquatorem*; ut *Declinatio*, quæ (eadem planè cum Latitudine locorum in globo terrestri) est distantia stellæ seu puncti Cœlestis ab *Æquatore* (c b in Fig. 17.) mensurata arcu (b c) circuli magni (qui inde *Circulus Declinationis* dicitur) per mundi polos & darum punctum (c) transiuntis, intercepto inter æquatorem & punctum datum. Estque vel borealis ut b c, vel Australis, ut e f. Ceterum cùm, propter Sphæræ artificialis mobilitatem, Meridianus æneus vicem omnium circulorum Declinationis subire possit; hinc facile solvitur per globum

PROBL. 4. *de invenienda dati cujusvis puncti cœlestis declinatione*; Admitto nempe puncto dato submeridianum, gradus declinationis in meridiano expressus inumber ipsi puncto, sive versus boream, sive versus austrum.

NB. Accuratiū haberi potest per Tabb. Declinationum, de quib. in discursu,

Apparentia
s. Phœno-
mena stellarum
omnium
communia,
revocari
commodè
possunt ad
tria genera;
quæ sunt

Absolutus,
qui dici-
tur cujus-
vis Stellæ
locus, tum

1. *situs*,
singula-
rum, & is
quidem
vel

Opticus, qui est
punctum in extre-
ma Sphæræ
mundanæ su-
perficie conce-
ptum, ad quod
per stellæ cen-
trum rectâ li-
nea visus no-
ster excurrit;
Porroq[ue] distin-
guitur in

& Appa-
rentem,
quo re-
fert stel-
lam ocu-
lus, è
Terræ
superfi-
cie ipsam
intuens:
v. g. ex b
in e vel
ex n in b
Fig. 11. Et
huc spe-
ctant

Tad aliud
corpus
aliam-
ve stel-
lam, di-
citur
que

*Respecti-
vus*, quo
stella aut
corpus
refertur
vel

recta, quæ
stella, seu
corpus, aut
quodvis
punctū ab-
esse dicun-
tur à cen-
tro terræ
præcipue;
h. e. linea
recta inter
ipsorum loca
Physica,
terrestri
semidia-
metro
mensura-
ta; ut ac,
in Fig. 15.

ad certos
Circulos,
e. g.

PAR-

PARTIS GENERALIS

TABULA IV.

2. ad Eclipticam,
ut est
tum

Longitudo, quæ (similis aliquo modo longitudini locorum in globo terrestri) est punctum Eclipticæ (*b*, vel *g* in Fig. 17.) à principio *V* (*a*) numeratum, in quod incidit circulus à Polo Eclipticæ per datam stellam (*i* vel *f*) ductus, quem *circulum longitudinis* id est appellant. Dicitur alliás hæc stellarum *Longitudo Locus ipsarum Astronomicus*, &

PROBL. 5. Invenitur per globum materialem, si quadrans altitudinis applicetur altero sui termino viciniori Eclipticæ polo, ita ut arcus ejus transeat per punctum cœli datum; altero enim sui termino designabit in Ecliptica gradum *Longitudinis* quæsitus.

NB. Planetarum *Longitudines* seu *Loca Astronomica* è Tabb. & Ephemeridibus certius inferiuntur; Solis autem in specie *Locus* è globi quoque materialis *Horizonte* ad datum quocunque tempus propè verum (quantum sc. ad globi usum satis est) excerptus: Quæsito enim in *Calendario Horizontis* die proposito, è regione statim responderet signum & gradus Eclipticæ, in quo tum Sol versatur.

Latitudo (similis aliquo modo *Declinationi*, atque adeò *Latitudini* locorum in globo terrestri) est distantia puncti cœlestis (*i* vel *f* in Fig. 17.) ab Ecliptica (G I) mensurata arcu circuli longitudinis (*ih* vel *fg*) intercepto inter Eclipticam & locum Opticum puncti dati. Estque rursum, vel *Borealis* ut *hi*, vel *Australis* ut *gk*. Et

PROBL. 6. determinatur eadem methodo, qua *Longitudo* in Probl. præced. In quadrante *Altitudinis* enim, applicato ut ibi dictum numerati gradus inter punctum datum & Eclipticam dant *Latitudinem* desideratam.

NB. Spectatur latitudo præcipue in *Planetis*, & ex Ephemeridibus accuratiūs habetur, prout exemplis ostendemus. Cæterū hinc porrò

PROBL. 7. solvitur, quomodo scil. cognitæ stellæ alicujus tum *longitudine* tum *latitudine* (v. g. ex Ephemeridibus) ejus locus verus in globo determinari possit; id quod in *Planetarum locis determinandis* præcipue usum habet: Nempe, si, applicato quadrantis altitudinis uno extremo ad polum Eclipticæ vicinorem, altero ad datum gradum longitudinis, numerentur gradus datae latitudinis versus polum memoratum.

3. ad *Horizontem*, ut *Altitudo* & *Profunditas*, h.e. Distantia stellæ sive puncti cœlestis (*p* vel *q* in Fig. 19.) ibi supra, hīc infra *Horizontem* (*onb*) mensurata arcu circuli magni per verticem observatori & punctum datum ducti (ut est *v, o, x,*) &c. *Verticalis* inde *Circulus* audiens (intercepto inter *Horizontem* & punctum datum). Estque inter alias altitudines præcipue notabilis, *Altitudo* seu *Elevatio poli*, quæ

PROBL. 8. ut altitudines aliae, per quadrantes aliaque instrumenta commodissimè & certissimè determinatur; per globum terrestrem autem invenitur, si locus observationis applicetur Meridianu, & in hoc ipso numeretur loci dicti distantia ab *Æquatore*, seu *Latitude*: Hæc enim semper est æqualis *Elevationi poli* in loco dato, ejusque *Complem.* ad 90. gr. est *Elevatio* seu *Altitudo* *Æquatoris*.

Not. *Planetarum vera Altitudo* in ipso meridie exactius per calculum invenitur, si *Declinatio* e. g. *Lunæ*, per Probl. 4. inventa, vel addatur *Æquatoris altitudo*. Si borealis est, vel auferatur ab ipsa australis.

PROBL. 9. Globum cœlestem ad locum terrarum quemcunque ritè præparare: Si inimirum polum globi tamdiu elevetur, donec in *Horizontis* & *Meridiani* sectione cernatur gradus datae elevationis; Ut apud nos 49 $\frac{1}{2}$. circiter.

4. ad *Meridianum*, ut *Azimuthum*, h.e. distantia stellæ, (*p*, vel *q*, vel etiam *orientis*, o in Fig. 19.) à Meridiani parte viciniori, mensurata arcu *Horizontis* (*oc*) intercepto inter meridianum & circulum verticalem per datam stellam ductum. Cæterū *Azimuthi* *Complementum* ad 90. cùm stella oritur vel occidit (ut *or*, vel *rm*) vocatur *Amplitudo* stellæ, ibi *Ortiva*, hīc *Occidua*. Estque in proclivi nunc,

PROBL. 10. *Modus* tum hujus *amplitudinis* tum *Azimuthi* inveniendi eo ipso tempore, quo stella oritur; adduētā scil. stellæ ad *Horizontem*, in quo utriusque gradum præcisè monstrat. Extra hunc casum autem *Azimuthum* determinatur in *Horizonte* per quadrantem altitudinis è globi vertice per stellam datam demissum.

H. *Situs Stellarum Universarum* simul *Spectatarum*, ad quem spectat,

PROBL. 11. De Erigendo Themate Cœli, h.e. Constituendo globo ad datum quocunque tempus, ut cum Situ sphæræ stellarum congruat; id quod ita conficitur: 1. Globus dirigitur ad plagas mundi juxta lineam meridianam, per Probl. 1. cognitam. 2. Elevatur Polus ad loci observationis *Latitudinem*, juxta Probl. 9. 3. Inquiritur *Locus* \odot *Astronomicus* è *Calendario Horizontis* per Probl. 5. 4. Adducitur hic *Locus* \odot in Ecliptica ad meridianum. 5. Index horarius in globo dirigitur ad horam 12. meridianam. 6. Volvitur totus Globus, donec index horarius monstrat præcisè horam datum; Et his factis repræsentabit globus ipsissimam cœli faciem ad istud tempus, adeoque, si *Planetarum loca* Ephemeridibus excerpta in globo quoque notata fuerint secundum Probl. 7. duodecim domorum cœlestium distinetio, juxta Tab. II. stellarumque singulis inexistentium & graduum ac signorum Eclipticæ, per quæ transiunt singularum Cuspides, inscriptio, intrà figuram aliquam nostræ undecimæ vel duodecimæ similem, est facillima.

III. *Motus*, de quo Tab. seq.

PARTIS GENERALIS

TABULA V.

De Corporum mundanorum communibus Phœnomenis, in variâ Sitûs mutatione consistentibus.

Integer, & Absolutus, totum circulum in Cœlo absolvens, & in perfecto stellæ, à certo quodam puncto ad idem (specialiter ab ortu per meridiem in occasum, & indè per medium noctem in ortum, secundum Äquatoris ductum) continuato reditu consistens: qui Motus alias primus appellari solet, item Diurnus; ac à stellis fixis præcisè intra 24. horas absolvitur, horas tamen non solares, sed primi hujus mobilis, insensibiliter Solaribus minores.

Communis omnibus, qui porro spectari possunt vel

Alterum Phœnomenorum seu Apparentiarum cœlestium genus est Sitûs varia Mutatio, h.e. Motus, qui duplex præcipue in astris omnibus observatur; Alter sc.

ad Horizontem, ortus sc. & occasus, qui est accessus stellæ vel puncti ad Horizonem ortivum vel occiduum. Estque uterque vel

2. ad Horizontem & Solem Simul, qui dicitur Ortus & Occasus Poëticus, quod olim Poëtae, Calendariis & fastis destituti, per hujus circumstantias tempora descripserint. Estque vel

vel secundum partes saltem, prout ad certa quædam corpora aut circulos refertur. e.g.

Cardinalis cum stella ascendit in ipso vero Orientis aut Occidentis punto; qualis est omnium stellarum Äquinoctialium, & Solis in Äquinoctio: Unde & Ortus a' occasus Äquinoctialis dici solet. Collateralis, qui contingit extra ista puncta Cardinalia, plus minus in Austrum vel Septentrionem, qualis est stellarum extra æquatorialeum & Solis, & statim ac hyemis tempore: diciturq; distantia collateralis hujus ortus ab ortu Cardinali (quam Arcus Horizontis interceptus mensurat) Amplitudo ortiva & occidua, ut o'n vel r'm in Fig. 19. prout anteced. Tab. jam dictum est. Cæterum

PROBL. 12. stellæ cujusvis, præsertim ☽ & reliquorum Planatarum Ortum & Occasum, & tempus utriusque, Amplitudinem item Ortivam & Occiduam, determinare licet, dummodò (præparato globo ad Cœli faciem repræsentandam, juxta Probl. 11. n. 1. 2. 3. 4. &c.) stella data admoveatur Horizontem Ortivo tum Occiduo, & in horario indice hora desiderata, in Horizonte gradus amplitudinis, numerentur.

Not. Sicut in Sphæra recta omnes stellæ diuinunt & occidunt, in Parallelæ nullæ præter planetas: ita in Sphæris obliquis omnibus aliquæ nunquam occidunt & Semper-apparentes dicuntur, ut in nostra Ursa major & minor &c. aliquæ nunquam oriuntur & Semper-latentes audiunt, ut apud nos australes multæ: quas utrasque quidem in quavis Sphæræ obliquitate oculis ipsiis subjicit globi ad datum locum, per Probl. 9. præparati, revolutio.

Cosmicus, cum stella oriente Sole simul oritur, aut è regione occidit; quemque a deo

PROBL. 13. ostendit globus, quo tempore scilicet in stellis singulis contingat, si data stella adducitur ad Horizontem tum Ortivum tum Occiduum, ac utrobiique notatur gradus Eclipticæ Horizontem ortivum præcise stringens. Huic enim gradui in Calendario Horizontis respondet dies & mensis, quo ☽ eum gradum obtinet, datamque stellam Cosmicæ in primo casu oriri, in secundo occidere, facit.

Acronychus, sive Acronyctus, cum stella occidente Sole è regione oritur aut una occidit. Estque pariter

PROBL. 14. monstratu per globum facilis, quo nempe tempore cuivis stellæ contingat, si data stella adducatur iterum ad Horizontem tum Ortivum tum Occiduum, ac utrobiique notetur gradus Eclipticæ in Horizonte occiduo præcise consistens. Huic enim gradui in Calendario Horizontis respondet mensis & dies, quo ☽ eum gradum obtinet, datamque stellam Acronycè tum oriri in casu primo, tum occidere in casu secundo facit.

PROBL. 15. Quod si contrà ad datum quæcumque mensem diemque scire velis, quæ stellæ tum Cosmicæ tum Acronycè orientur & occidant; exceptum è Calendario locum ☽ admove, in casu primo Horizonti ortivo, in secundo occiduo, & uterque Horizonte ostendet tibi stellas desideratas.

Heliacus; Occasus sc. cum stella, radiis Solis vicinioris immersa, in Horizonte conspicere posse primùm desinit: Ortus contrà cum emergens iterum è radiis Solaribus, in Horizonte rursum conspicere posse incipit. Sed de his plura dicuntur inspeciali contemplatione Planetarum, in quibus præcipue notantur hæc Phœnomena.

PARTIS GENERALIS

TABULA V.

3. Ad *Horizontem & Äquatorem* simul, ut est *Ortus & Occasus Astronomicus* h.e. Ascensus aut Descensus stellæ aut puncti cuiusdam, vel etiam arcus Eclipticæ per Horizontem ortivum vel occiduum cum certo quodam gradu vel arcu Äquatoris à principio V numerato; qui datæ stellæ, puncti vel arcus, *Ascensio & Descensio*, usitata voce nominantur: Dividiturque

quoad stellas & puncta, in

quoad arcus Eclipticæ in

4. Ad *Meridianum* solum, ut est *Calminatio*, h.e. stellæ aut puncti cœlestis cuiusvis ad Meridianum superiorem accessio. Quæ quidem

PROBL. 18. quotâ horâ diebus singulis in unaquaque stella contingat, horarius index in globo, ad diem propositum juxta Probl. 11. num. 1. 2. 3. 4. 5. præparato, monstrat, ubi stella desiderata Meridiano superiori admota fuerit.

5. Ad *Meridianum & Äquatoriem* simul; ut sunt

1. *Mediatio Cœli*, h.e. accessus alicujus stellæ vel puncti Eclipticæ ad meridianum superiorem cum certo gradu Äquatoris, qui puncti istius *Mediatio Cœli* dici solet, & quoad rem idem est cum ejusdem puncti Ascensione recta. Unde

PROBL. 19. *Mediatio Cœli* determinatur juxta Probl. 16.

2. *Elongatio à Meridiano*, h.e. Discessus alicujus stellæ aut puncti cœlestis à Meridiano superiore versus occasum, mensuratus per arcum Äquatoris, qui interim per eundem Meridianum transiit. Hinc puncti aut stellæ cuiusvis

PROBL. 20. *Elongatio à Meridiano* ad horam quamcunq; datam invenitur, si præparato ad diem propositum globo, stellæ primū ad meridianum adductâ, notetur gradus Äquatoris unâ sub meridianō consistens: deinde revoluto globo, & indice super horam datam, item observetur gradus Äquatoris sub Meridianō. Distantia enim prioris istius ab hoc posteriori est *Elongatio* quæsita.

Motus proprius sive secundus, qui notatur in planetis singulis & in Sphæra stellarum simul sumta, sed maximè in Luna, minimè in stellis fixis, in cæteris magis vel minus, prout vel propiores terræ, vel ab ea remotiores fuerint. Estque hic motus communis seu primo planè contrarius, scil. ab occasu in ortum: Ita ut e.g. Luna hodie propè hanc vel istam stellam fixam videatur, cras intervallo notabili ab eadem in ortum ad alias stellas discessisse deprehendatur, sic in cæteris. Verum quibus Hypothesibus & horum duorum Motuum contrarietas, & apparentia reliqua salventur & explicentur, sequens Tab. edocet.

Rectam, quæ est gradus Äquatoris cum dato punto cœlesti in Sphæra recta unâ per Horizontem, aut (quod eodem recidit) in Sphæra obliqua unâ per Meridianum transiens.

& *Obliquam*, quæ est gradus Äquatoris cum dato punto cœlesti in Sphæra obliqua unâ per Horizontem ortivum ascendens aut per occiduum descendens. Quibus intellectis, obvium est,

PROBL. 16. Ascensionem & Descensionem cuiusvis puncti cœlestis in quovis loco observationis determinare. Applicato enim punto dato ad Meridianum, gradus Äquatoris simul sub ipso constitutus est, cum Ascensio tum Descensio recta quæsita: Applicato vero eodem punto, post globi debitam præparationem, ad Horizontem ortivum & occiduum, gradus Äquatoris unâ sub ipso constitutus, dat ibi Ascensionem, hic Descensionem obliquam.

NB. Quod si recta & obliqua Ascensio à se mutuo subtrahuntur, residuum vocatur *Differentia ascensionalis*.

Longam, cum arcus Äquatoris unâ ascendens aut descendens plures gradus continet, quam datus arcus Eclipticæ.

& *Brevem*, cum pauciores: Quamvis illa pariter Recta, hæc obliqua dici soleat, sed alio sensu, quia scil. ibi arcus Eclipticæ erectiores sunt ad Horizontem, hæc inclinatores. Unde signata dicuntur alia *Longarum & Rectarum*, alia *Brevium & obliquarum ascensionum*.

PROBL. 17. Invénitur autem per Globum utraque hæc ascensio & descensio, si dati arcus primò principium, deinde finis admoveatur Horizonti & utrobius attendatur, quotus gradus Äquatoris unâ sub isto se ficit: Subtractus enim postea numerus primi à numero alterius, relinquit arcum Äquatoris aut numerum graduum unâ per Horizontem transcendentium.

4. Ad *Meridianum* solum, ut est *Calminatio*, h.e. stellæ aut puncti cœlestis cuiusvis ad Meridianum superiorem accessio. Quæ quidem

PROBL. 18. quotâ horâ diebus singulis in unaquaque stella contingat, horarius index in globo, ad diem propositum juxta Probl. 11. num. 1. 2. 3. 4. 5. præparato, monstrat, ubi stella desiderata Meridiano superiori admota fuerit.

1. *Mediatio Cœli*, h.e. accessus alicujus stellæ vel puncti Eclipticæ ad meridianum superiorem cum certo gradu Äquatoris, qui puncti istius *Mediatio Cœli* dici solet, & quoad rem idem est cum ejusdem puncti Ascensione recta. Unde

PROBL. 19. *Mediatio Cœli* determinatur juxta Probl. 16.

2. *Elongatio à Meridiano*, h.e. Discessus alicujus stellæ aut puncti cœlestis à Meridiano superiore versus occasum, mensuratus per arcum Äquatoris, qui interim per eundem Meridianum transiit. Hinc puncti aut stellæ cuiusvis

PROBL. 20. *Elongatio à Meridiano* ad horam quamcunq; datam invenitur, si præparato ad diem propositum globo, stellæ primū ad meridianum adductâ, notetur gradus Äquatoris unâ sub meridianō consistens: deinde revoluto globo, & indice super horam datam, item observetur gradus Äquatoris sub Meridianō. Distantia enim prioris istius ab hoc posteriori est *Elongatio* quæsita.

PARTIS GENERALIS

TABULA VI.

De Hypothesibus Physicorum & Astronomorum, ad salvanda memorata Phænomena, causas ipsorum reddendas, excogitatis.

Hypotheses dicuntur ingeniosa Mathematicorum & Physicorum placita ex observationibus deducta, & pro veris interim supposita, ad declarandam rationem ac modum, quo, & causam cur, e-veniant aut evenire possint Phænomena. Suntq; quod attinet generallum hactenùs recentiorum declaratio-nem, tres præ cæteris celebres: nempe

I. *Hypothesis Aristotelica* seu Veterum, quæ & Pythagoræ olim, Archimedi, Plinio, Ciceroni, Claudio, Ptolomæo Astronomorum Principi, Georgio Purbachio, Johanni de Sacro Busto, verbo Astronomis & Physicis omnibus usque ad Magini, Clavii & Tychonis tempora, complacuit; statuens 1. Globum Terraquaëreum ab ignis elementaris Sphæra, quam ad Ætus extendit, undiquaque inclusum in mundi medio & quiete invariabili. 2. Cœli Sphæram pellucidissimam & instar Crystalli duram in plures partes orbiculares seu Sphæricè cavas, quas Orbes seu Sphæras cœlestes appellabant, ita scissam, ut orbis unus alterum suo amplexu teneat, haut aliter ac cœparum bulbi vel oculorum tunicæ una ab altera ambientur. 3. Stellas istis Orbibus infixas instar clavorum in rotis, & primo quidem post Sphæram ignis (Æ) Lunam, cujus inde Concavum appellatur, sequenti ♀; tertio ♀; quarto ☽; quinto ♂; sexto ♀; septimo ♂; & octavo demum omnem stellarum fixarum multitudinem. 4. Velo Octavum hunc orbem (ex mente Aristotelis) unâ cum omnibus suis stellis, vel (secundum alios post Aristotelem) Nonum quendam orbem ἔνας πον tanquam *Primum mobile* ab intelligentia quadam intrâ 24. horarum spatium circa terram immotam raptum, reliquos etiam omnes, quos amplexu suo teneat, orbes cum stellis affixis, unâ secum ab ortu in occasum circumrapere: atque sic stellarum Motum communem sive primum, ortum & occasum, &c. ex una primi mobilis revolutione pendere. 5. Interim orbes inferiores ita violenter circumrapto, contrario, quem DEUS singulis indiderit, nisi ab occasu in ortum obliquè secundum ductum Zodiaci niti, stellasque ipsis infixas quotidie certum spatium in cœlo conficere, in quo *motus* ipsarum *secundus* consistat; tantò quidem major, quantò longius à raptu primi mobilis absunt, prout scil. ipsæ Apparentiae postulant (vid. Fig. 21.)

I. *Forma*, seu Dispositio ipsa, à Philolao Pythagorico, Aristarcho Samio, aliisque Veterum jam olim excogitata, à Nicolao Copernico autem superiori Seculo resuscitata, multisque post hunc & magnis Viris, Rhætico, Mæstlico, Rothmanno, Keplero, Stevino, Galilæo, Schickardo, Lansbergio, Bullialdo, &c. approbata; quæ Motum secundum seu proprium stellarum (excepto ☽ quemistarum motuum centrum, non terram, quæ ipsi pariter cum planetis cæteris circa ☽ movetur, statuit) solum pro vero motu habet, eumque tantò maiorem & notabiliorum, quantò minor est ejusvis orbis aut circulus: diurnum autem seu primum stellarum omnium motum non nisi per sensus & judicii deceptionem quandam contingere judicat, ac admirando compendio ex una telluris diurna & obæquabilitatem &c. insensibili vertigine, h. e. circa proprium centrum & juxta æquatoris ductum, factâ ab occasu in ortum, revolutione, deducit tot immensorum corporum & ad motum (ipsius judicio) parum aptorum perpetuos raptus eosque tam vehementes & rapidos futuros, ut (quod humanum captum omnino superat) intra quemvis oculi niëtum plusquam 800. mill. germ. (& hæc ex hypothesi de distantia fixarum omnium minima) habent decurrentia; cum econtrâ terræ singula puncta diurnâ suâ conversione eodem tempore 250. passus ad summum absolvere necessum habeant. (Vid. de hac Hypothesi Fig. 20.)

2. *Cartesii Additio seu Expositio*, quæ Physicis quoque principiis consonam reddere Copernici Hypothesin ac à priori demonstrare tentavit; deducendo è materia minutim divisæ divinitus impresso motu varios in ætheris fluore quasi vortices & gyros, quorum circumagitatione materia heterogenea, sive subtilior ut est stellarum fixarum, sive crassior ut planetarum ac telluris, versus centrum Orbis seu Vorticis undiquaque in globum compulsa perpetim in eadem integritate eademque inter se distantia necessariò conservetur; tum insimul in Vertiginem (nisi quid aliud obstat) agatur: id quod hodiernis circa ♂, ♀, &c. institutis observationibus admodum congruit.

III. *Hypothesis Tychonica*, quæ Terram, ut Ptolemaica in mundi medio planè quiescere, stellas autem ab ortu in occasum circa terram 24. horarum Spatio per ætherem fluidissimum reverâ, sed liberè nullis orbibus affixas, circumferri tradit, singulas seorsim instar volucrum per aërem volitantium, aut piscium in Oceano natantium, &c. Secundum verò seu proprium stellarum motum non pro vero quodam, ac diverso à communi, motu, sed pro retardatione saltem tantò majori, quantò quælibet est telluri propior, agnoscit, quæ ideo obliquo ad æquatorem ductu fiat, quia stellæ motu diurno non describant lineas perfectè circulares, sed helices quasi in se ipsas exquisitè non redeuntes. &c. Quamvis interim doctrinæ gratiâ tota sphæra cœlestis cum stellis sibi inhærentibus, circulisque suis ac Zonis circumvolvi, stellæ autem ipsæ singulæ interim ab occasu in ortum liberè magis minusque retromeare, hæc quoque concipientur: ita ut secundum hanc & primam hypotheses. Äquator & Zodiacus, &c. circuli mobiles tanq. in superficie cœlestis Sphæræ descripti; Horizon autem & Meridian. &c. tanq. super terræ globo exædificati, immobiles sint: Contrario planè in Copernicæ obtinente.

IV. *Hypothesis mixta*, Semitychonica & Semicopernicana, quæ Soli, ut reliquis Planetis, motum proprium concedit, communem autem omnium per Terræ diurnam vertiginem cum Copernico salvat, Vid. Figg. 18. & 22.

Judicium de Singulis, quod sc. II. III. & IV. Astronomicè cum Phænomenis cœlestibus pulchrè consentiant, Ptolemaica verò, et si hæc generalia quodammodo salvare queat, specialibus tamen; infra dicendis adversa, atque adeò inepta, physicè verò planè nulla sit: quemadmodum econtrâ reliquarum nulla forsitan impossibilis, & Tychonica quidem sensibus & Scripturarum S. literæ convenientior, residuæ verò rationibus & argumentis speciosissimis nixæ, pulchriores multò, ingeniosiores & divinâ sapientia digniores videri queant.

PAR.

PARTIS GENERALIS

TABULA VII.

Hypothesos unius contra alteram argumenta præcipua (quod attinet motum communem diurnum) & his opposita responsa, compendio exhibens.

ARGU- MENTA	1. Nubes, aves &c. semper ab ortu in occasum, apparenter saltem, motum iri.
	2. Ventum Orientalem perpetuum, propter aëris resistantiam, flaturum.
	3. Ædificia omnia collapsura, & corpora terrestria cœlum versus excussum iri.
	4. Nec aves volare, nec homines iter facere in occidentem posse.
	5. Globum tormento explosum orientem versus, non ante, sed post tormentum prolapsurum;
	6. In occidentem autem duplo longius ejectum iri, quām si in ortum explodatur.
	7. Lapidem è turri delapsum non posse ad turris radices procidere, sive ex orientali sive ex occidentali plaga demittatur; sed hīc post turrim relictum, ibi ab eādem propulsum iri.
	8. Denique SS. Scripturam falsitatis argui, quippe quæ Terræ quietem, soli ac stellis motum adscribat, e.g. Ecclesiast. I. 4. 5. Ps. XIX. v. 6. 7. Jos. X. 13. II. Reg. XX. Psal. XXIV. 2. & CIV. 5. &c.
	1. Solem & fixas, igneæ quippe substantiæ, ad motum ineptas, Terram contrà ad hanc vertiginem aptissimam esse, suadente id cum primis multivariâ ipsius convenientiâ cum planetis, de quorum unius alteriusque simili vertigine hodie constat.
	2. Verisimilius Terram, quæ ☽ luce & calore, æquè ac reliqua opaca mundi corpora, indiget, partes suas, æquè ac ista reliqua, soli &c. successivè obvertere, quām tot immensa corpora tantilli globuli ergo in comprehensibili raptu circumferri.
RESPONSA	3. Stellis quippe fixis, ex minima Tychonis hypothesi, uno oculi noctu plusquam 800. mill. germ. decurrentia esse: Terræ contrà punctis singulis ad summum 250. passus.
	4. Stellas, si moveatur liberè in aura ætherea, eandem semper & tam exactè distantiam inter se non servaturas.
	5. Planetis duos contrarios motū simul & semel, aut saltem intricatissimos, tribuendos esse; cùm è Copernicana hypothesi unicum habeant & simplicissimum.
	6. Cometarum, utpote corporum rarorum instar nubium atque ad tantos raptus ineptorum, motū duplices & varios, stante Terra explicari non posse.
	7. Nec venti intra Tropicos perpetui & æquabilis causam reddi.
	8. Nec fluxum & refluxum maris commodiùs & clariùs quām è Terræ motæ hypothesi demonstrari.
	9. Denique, si Scripturæ verbis pugnandum sit, inter alia Hiob. IX. v. 6. non minus favere sibi, quām adversariis superiùs allegata.
	<i>Ad 1. 4. 5. 6. & 7. generatim: spectari ab objientibus unum saltem rerum istarum, iisque proprium, non verò unâ communem omnibus, à Tellure (ex hypothesi in vertiginem motâ) impressum; quo attento facilè appareat absurdâ dictâ neutiquam sequutura, siquidem alioquin pariter concludendum foret: In navi ab occasu in ortum promota muscas e.g. in aëre conclave volantes semper in occasum apparenter motum iri: reverâ autem eò moveri non posse, aut muscam in rota versus ortum conversâ non posse contrâ ire super eadem rotâ in occasum: pilam item è puppi in proram projectam post navim delapsuram, è contrario verò longius multò evolaturam: demissam è mali summo ad ejus imum non per venturam &c. quibus omnibus tamen experientia manifesta contrarietur.</i>
	<i>Ad 2. id neutiquam absurdum, sed experimentis certissimis re ipsâ compertum esse, præsertim intra Tropicos, ubi Terræ motus est necessariò velocissimus.</i>
	<i>Ad 3. Id metuendum esse, si terræ motus poneretur inæquabilis, aliasque gravitatis motus contrà non niteretur: cui simile quid etiam in lapillis, intra circulos orbiculariter motos projectis cernere liceat.</i>
	<i>Ad 8. denique 1. è Scripturis, quæ de rebus innumeris ad salutem præsertim directè non pertinentibus, imò de ipso supremo Numinе, magis ad vulgi captum, quām rei incomprehensibilem illi veritatem loquatur, de naturalibus judicare Scripturæ Scopo adversum & autoritati damnosum esse, teste de Antipodibus controversiâ, Augustini, Lactantii &c. temporibus. 2. Commodissimâ explicatione posse ditorum Scripturæ sensum salvari, si maximè Terræ motus attribuatur; quod equidem hīc deducere præter institutum esset.</i>
	<i>Ad 1. tum in dubium vocando igneam ☽ stellarumque naturam, tum consequentiam negando, siquidem & meteora ignea per aërem moveantur.</i>
	<i>Ad 2. & 3. Quod captui nostro incongruum videtur & impossibile, id non statim absurdum revera esse, aut Dei potentiam exceedere.</i>
	<i>Ad 4. Posse fixas solidò firmamento infixas esse, et si inferiores cœli fluidi sint, vel alias habere Deum rationes eundem ipsarum situm perpetuò conservandi.</i>
	<i>Ad 5. Planetarum motum apparenter duplē, revera non nisi unicum esse ab ortu in occasum, in unis quām alteris tardiorē, quæ retardatio pro motu contrario habeatur.</i>
	<i>Ad 6. Cometas à motu cœli simul circumferri, ac interea motu proprio divinitus peculiariter impresso, huc illuc evagari posse.</i>
	<i>Ad 7. & 8. Non esse statim verius quod ad explicandum quippiam est concinnius.</i>
	<i>Ad 9. Denique, cùm Deo c.l. tribuitur Terræ-Motio tanquam extraordinarium quid, id est contrâ sequi eam ordinariè quiescere.</i>

PARTIS GENERALIS

TABULA VIII.

De Reliquis generalibus Cœli Phœnomenis, quæ ab Opticis fundamentis & ex visu de-ceptione quadam maximam partem dependent.

I. *Cœli nigredo, quām noctes serenæ & illūnes ostendunt; ejusdemq; Color cœruleus interdiu, cum sudum est, conspicuus. Quorum prior è summa cœlestis substancialitate & pelluciditate, atq; adeò invisibilitate, oritur; si quidem ubi nihil videt visus, ibi meram nigredinem, h.e. carentiam omnis lucis omniumq; colorum deprehendit; Posterior per errorem cœlo tribuitur (id enim, quod oculo primum occurrit sub forma expansi, è quo ☽ & stellæ lucent, Cœlum esse pùtamus) cùm reverè sit aëris, qui de die illustratus est à sole & imbutus splendore satis forti, sed oculis tamen in aprico simul positis debili & transparente, atque adeò, vi observationum Opticarum, ante nigram cœli faciem necessariò cœruleo.*

II. *Cœli apparenſ nocte dieq; concavitas. Quamvis enim tum aër, tanquam apparenſ, tum verum Cœlum undiquaque plenum sit & continuum ad oculos usque nostros; quia tamen aër, utpote subtile corpus & pellucidum (ad exemplum nebularum) non nisi in extremitate sua, colore simul cœruleo tincta, visibilis est; cœlum ipsum autem, utpote ineffabiliter subtile summeque pellucidum, visibile planè non est, nec ullus terminus in ipso observabilis; nisi quem stellæ circa terram quaqua versum longissimis intervallis (ita ut discriminè inter ipsarum distantias nullum observans visus sibi relictus, omnes purer in eadem hæc superficie) disseminatae designant: obvia est ratio, cur in utroque casu cœlum sub cavitate quadam conspiat.*

Tertium
commu-
nium
Phœno-
menorum
seu appa-
rentia-
rum cœ-
lestium
genus est
decep-
tiorum, ex
aberra-
tione vi-
sus aut
sensuum
quodam
præjudi-
cio con-
tingenti-
um. Ut
sunt e.g.

III. *Cœli putativa cum Tellure
seu Horizonte sensibili con-
nexio; hinc orta, quod inter
utriusque extremitates nul-
la corpora distinctè visibilia
deprehendit visus noster, at-
que adeò (quod in tali casu
fieri solet) illas optice con-
jungit. Hinc autem porrò
pendent aliæ quædam de-
ceptiones visus sibi relicti,
e.g.*

Quod 1. vulgus existimat progressus recta extrema cœli tandem occur-
sura & ulteriore progressum impeditura; ad quam vulgi opinionem
ipsæ S. literæ se accommodasse aliquoties videntur.

Quod 2. in Insulis & maritimis locis Oceanus cœli extrema attingere ac ab
inferiore cœlo tanquam vase contineri, terra verò aquis innatare vide-
tur; errore multis olim Ecclesiæ PP. communi & SS. Scripturæ autho-
ritate, non sine hujus detimento & abuso defenso.

Quod 3. Stellæ in locis prædictis manè ex Oceano assurgere, vesperi eidem
immergi rursus videntur: quæ apparentia Poëtarum innumeris locu-
tionibus & figuris ansam quondam præbuit. Hinc ap. Virgilium:
Arctos Oceani metuentes aquore tingi.

Quod 4. Cœlum haut multò majus esse terrarum orbē videtur, indeque
Mundus in Cœlum & terram tanquam partes non admodum int̄ quales,
magno errore dividitur.

Quod denique 5. ubiunque terrarum sumus, videmur esse in Medio mun-
di, quia ubique sumus in medio Horizontis sensibilis cum cœlo apparen-
ter connexi.

IV. *Cœli cavitas interdiu instar depresso fornicis conspicua, ideo quod aëris, quem pro cœlo habemus, non
nisi parvum segmentum videmus; cuius pars vertici imminens est oculo proxima, reliquæ versus Horiz-
ontem declinantes multò remotiores.*

V. *Stellarum majorum plana sive disciformis facies, & minorum cincinni; quorum prius pendet è corpo-
rum istorum globosa figura, inferius demonstranda, quæ sub angulo notabili, sed ex intervallo tanto visa,
ut partium ab oculo distantiae sensibiliter non differant, necessariò in planitatem degenerat: posterius è
luminis fortitudine & exiguitate anguli, sub quo videntur.*

VI. *Stellarum Asteris morum circa Horizontem Amplitudo & distractio multò major quam circa verti-
cem; inde oriunda, quod species stellarum, ex aëre tanquam medio proximo, ad oculum transmissæ, cir-
ca Horizontem, vi Proximi IV. Phœnomeni, longè sunt & apparent remotiores, & eundem tamen an-
gulum visionis in oculo ubique subtendunt.*

VII. *Stellarum, minorum præsertim, tum fixarum tum Planetarum Scintillatio, ex aëris perpetua flu-
atione, sicut lapillorum in fundo rivulorum apparenſ trepidatio ex aquæ præterlabentis undulatione,
dependens: cùm interim causa varietatis in ista scintillatione sit partim diversa stellarum magnitudo,
partim diversa luminis fortitudo & debilitas.*

VIII. *Stellarum minorum diurna occultatio, ob præsentiam diurnæ lucis in aëre nostrō efficitur illarum
luce multò majoris.*

IX. *Stellarum apparenſ translatio cum oculo quorsumcumq; excurrente; ideo contingens, quod totum spa-
tium ab oculo moto emensum, ad immensam stellarum distantiam vix puncti ratione habens nec situm
earum nec distantiam mutet respectu oculi sibi motus conscientii: quod idem Phœnomenon ex eadem causa
circa turres montesque remotiores ab iis observatur, qui navi cutruve eas celeriter præterehuntur.*

X. *Stellarum apparenſ motus in plagam contrariam ei, inquam nubes latiores à ventis agitantur; quia sc.
oculus separationem duarum rerum, quarum unam confusè & obliquè, alteram distinctè & directè vi-
det, non potest non ei tribuere, quod distinctè & directè videt.*

XI. Denique *Stellarum progressus in cœlo (sive verus is sit, sive apparenſ) non nisi ex intervallo sensibilis,
sicut e. g. motus etiam indicis in horologio: quia scilicet in sensibili tempore spatium insensibile con-
ciunt.*

FINIS PARTIS GENERALIS.

SCIEN-

SCIENTIÆ COSMICÆ
SEU
ASTRONOMIÆ
PARS.
SPECIALIS
SIVE
THE ORICA.

PARTIS SPECIALIS

TABULA I.

De Planetis seu Stellis Erraticis in genere.

Antiquos, qui VII. omni tempore numerati sunt, nimirum $\text{J} \text{ Luna}$, $\text{♀} \text{ Mercurius}$, $\text{♀} \text{ Venus}$, $\text{♂} \text{ Mars}$, $\text{♀} \text{ Jupiter}$, $\text{♂} \text{ Saturnus}$ absque controversia, & septimus vel $\odot \text{ Sol ex Mente Ptolomei & Tychonicorum}$, vel $\text{Terra ex mente Aristarchi & Copernicanorum}$, & *Novos*, ut sunt 4. *Circumjoviales* à Galilæo, primo ipsorum detectore, *Medicea Sidera* dicti; *Saturni item Comites*, quos duos alii notant, alii unum, (hodie 3. exhibent indubie *Cassini observationes*) sed præterea annulum *Saturni corpus ambientem*, ut *Christianus Hugenius à Zulichem in Systemate Saturnino*, de quo inferiùs plura.

I Divi-
fio tum
in

tum in

Ad Plane-
tarum ge-
neralem
considera-
tionem
pertinent
iporum

II. Affec-
tiones com-
mu-
nes, ut sunt

2. *Aspectus*

h. e. cer-
tus bino-
rum quo-
rumcun-
que Situs
ad stimu-
landam
naturam
subluna-
rem effi-
cax credi-
tus: Cu-
jus spe-
cies pri-
mariae

sunt (vid.
Fig.)

Coniunctio, charactere

♂ notata h. e. concur-
sus duorum Planeta-
rum in eodem loco op-
ticō: sive id fiat exacti-
us quoad centra, unde
Synodus centralis (&, si
cum \odot sic conjungitur
planeta, in *Cazymz*, seu
corde Solis esse) dici-
tur: Sive quoad partes
solūm suorum corpo-
rum, unde *Synodus cor-
poralis* appellatur, &c.
Notandum autem hīc
porrò

Oppositio, h. e. unius ab altero per integrū semicirculum seu 180. gr. se-
junctio, charactere ♂ notari solita, easdemque cum coniunctione varia-
tes participans Astrologis infelix universaliter.

Trigonius, quo duo planetæ tertia circuli parte h. e. 120. gr. à se mutuò di-
stant, indicatus notā Δ , & bonus ut plurimū Astrologor. judic.

Quadratus, h. e. distantia unius ab altero per circuli quartam partē seu 90.
gr notam habens \square , & malus universaliter, præsertim inter, vel ad, h & ♂ .

Sextilis, h. e. intercapedo 60. gr. notā \ast gaudens, & quoad affectū trigonū
comparatus. Reliquorum, ut *Semisexti*, *Quintilis*, *Decilis*, *Octilis*, &c.
quos neoterici quidam addiderunt, ratio ex modō dictis ipsa quæ nomen-
clatura, intelligitur.

N.B. In Calendariis & Ephemeridibus, quoties in adsignatione adspic-
tuum unicus saltem Planeta adspicitū signo appositus est (ut ♂ & h
vel \square & \ast) Luna semper ipso addita subintelligitur.

3. *Opacitas* ac lumenis proprii parentia, mutuatitii contrà reflexio & variatio secundūm
phases, dierum item & noctium vicissitudines &c. quæ communia sunt Planetis omnibus,
ex mente Copernicanorum, secundūm Tychonicos autem omnibus præter So-
lem, prout inferiùs dicenda fusiūs edocebunt.

4. *Eclipses*, h. e.
observatæ sa-
pius terricolis
lucidarum fa-
cierum in istis
corporibus, ex
ordinaria cau-
sa & subitò
contingentes
obfuscatio-
nes; Exque I.
vel

Veræ & reales Obscurationes, cùm corpus Planeticum lumine suo mu-
tuatitio verè privatur, propter interpositionem tertii inter ipsum &
Solem, quod hujus radios intercipit & repellit, suāque umbrā ex op-
posito Solis projectâ alterum istud involvit: quales sunt *Eclipses* J ,
 Terra , *Circumjovialium* &c.

Apparentes & Occultationes potius quām obscurationes, ubi corpus pla-
neticum unum (præsertim facie nobis obversâ obscurum) cum aliis
facie lucida opticè ita conjungitur, ut eam non solūm occultet, sed &
suā obscuritatem, à visu, inter propriū & remotiū distinguere non
valente, corpori occultato tribui faciat; illo interim nihil splendoris
pristini verè amittente. Et tales eclipses sunt Solares respectu Terra , causatæ
& similes.

PARTIS SPECIALIS

TABULA I.

b	c <i>Totalis</i> , cùm totus lucentis corporis discus apparet obscuratur aut occultatur, idque ultius vel <i>l cum mora</i> (ut in A Fig. 23. & 24.) vel <i>sine mora</i> (ut in K.)
I.	1. vel <i>Partiales</i> , cùm pars tantum faciei lucentis vel obscuratur vel occultatur, tunc scil. quando eclipsi est maxima; reliqua reliqua parte in pristino splendore, sub forma vel Lunulae falcatae (ut in H) vel annuli (ut in L) quo posteriore casu <i>Annularis eclipses</i> dicuntur, de quibus in Tab. de Eclipsibus plura.
II. Utræq; porro	2. <i>Centrales</i> , cùm centra corporis obscurantis & obscurati respectu centri Tertæ vel loci observationis opticè coincidunt, (ut in A & L Fig. 23. item in A Fig. 24.)
	3. <i>Non centrales</i> , quarum ratio nunc per se patet.
	4. <i>Universales</i> , quæ in omnibus locis hemisphærii terrestris, suprà quod eclipsatum corpus elevatum est, conspicitur, quales sunt Lunares, & generatim omnes veræ obscurationes.
	5. <i>Particulares</i> , quæ saltem in quibusdam locis ejusdem hemisphærii & inæqualiter quidem, alibi majores, alibi minores videntur; ut sunt Solares præcipue, & pleræque aliæ in appartenenti saltem obscuratione, h.e. nuda occultatione consistentes.
Nem- pè di- citur	6. <i>Ortus & Occasus Heliacus</i> , Occultationum quasi species aliquæ, de quibus jam in parte generali quedam dictæ sunt, hinc autem porro notandæ veniunt utriusque Divisiones aliquæ:
	1. <i>Ortus Heliacus matutinus</i> , cùm stella Sole tardius mota (proprio motu intellige) à radiis ☀, quibus antè occultabatur, liberata paulò ante ☀ ortum primùm iterum conspicitur.
	2. <i>Ortus Heliacus vespertinus</i> , cùm stella Sole celerius mota, à radiis Solis, sub quibus antea latuerat, liberata, paulò post occidentem ☀ primùm iterum fit conspicua.
	3. <i>Occasus Heliacus matutinus</i> , cùm stella Sole celerius mota, radiis ☀ paulò post orituri immersa, ante ipsius ortum primùm conspici posse desinit.
	4. denique <i>Occasus Heliacus vespertinus</i> , cùm stella Sole tardior sub ipsius occidentis radiis primùm occultatur.
	NB. Ex his & seqq. de singulorum Planetarum motu proprio dicendis, patet 1. Superiores tres ☃, ♀ & ☽, cum fixis omnibus, quia Sole tardiores sunt, habere occasus heliacos vespertinos & ortus matutinos. 2. Lunam contrà, Sole quippe velociorem, occidere manè semper & oriri vesperi. 3. ☃ & ☽ quorum motus proprius circa Solem peragit, exclusa terrâ velocior est motu Solis proprio in ortum, habere ortus occasusque heliacos tam matutinos quam vespertinos, sed hoc discrimina, ut ortum ipsorum matutinum sequatur occasus etiam matutinus, & vespertinum vespertinus, contra ac sit in reliquis Planetis. Cæterum
	PROBL. 21. Determinare hos siderum ortus & occasus utcunq; saltem ut liceat (exactior enim determinatio multorum considerationem requirit) notetur; prout stellæ lux vel major, vel minor &c. fuerit, ita requirere eam certam utrobius Solis infrà Horizontem depressionem, nempe ☃ 5. gradus, ♀ & ☽ 10. gr. ☃ 11. gr. ☽ 11. gr. 30. min. Fixas primæ magnitudinis 12. gr. secundæ 13. &c. Itaque depresso ☀ in globo tot gradus, quot data stella desiderat, si ipsa stella in Horizonte existat, certus est ipsius ortus vel occasus Heliacus, ex suprà datis conditionibus sc. judicandus; & Tempus seu dies mensis è loco ☀ æstimatur in Calendario Horizontis. Vid. Blaeu de Globis. p. 83.
	6. <i>Accessus ad Terram vel ☀ & ab iisdem recessus</i> , è parallaxum varietate deprehensus: unde concludendum necessariò fuit Circulos vel ambitus motu. A est ☀ vel Terra, tanquam centrum Eclipticæ. um Planeticorum non habere pro centro ☀ vel Terram, sed esse Eccentricos, ut i.e.g.p in Fig. 25. in qua (ut hac occasione Terminos quosdam Theoricæ communiores explicem.)
	1. <i>Ratione qualitatum sensibilium</i> , ☀ est calidus, ☽ humida, ☃ frigidus & siccus, ☽ calidus & humidus, ☃ calidus & apprimè siccus, ☃ frigida & apprimè humida, ☽ frigidus, &c.
	2. <i>Ratione significandi boni vel mali</i> , ☃ & ☽ malefici, ille Major, hic Minor Infortuna: ☽ & ☃ Benefici, ille Major, hæc Minor Fortuna: ☀, ☽ indifferentes.
	3. <i>Ratione diversi loci in caelo</i> , alibi, np. in Domo propria vel Exaltatione &c. sunt Fortes, & Essentiales Dignitates obtinent; alibi, nimis in Casu, exilio & Detimento, dicuntur Debiles, Ferales, Peregrini (vid. p. ult. Tab. I.) item intuitu ☀, lum. aucti vel Minuti. combusti &c.
	4. <i>Ratione regendi temporis</i> , prælunt quilibet horæ primæ istius diei, cui nomen dedit, reliqui secundum antiquum ordinem reliquis, quæ inde Planaria dicuntur & inæquales, quia sunt duodecima semper pars diei & noctis, five longiores sunt, five breviores. (vid. hic pag. ult. Tab. II. prælunt item ut Domini per vices integris annis, anni quartis, Eclipsibus, hominum genituris, &c. de quibus aliisque vanitatibus vid. Origanus Part. III. Introd. in Ephem.
7. <i>Influxus & vires occultiores in mundum Sub lunarem</i> , ex opinione Astrologorum, quibus	A est ☀ vel Terra, tanquam centrum Eclipticæ. B est centrum Eccentrici, è quo motus Planetæ, à per centri &c. promoti viderentur planæ & quales. Ae, Ak, Ao, As, sunt linea Motus veri: Bd, Bl, Bn, Br, linea motus æqualis seu Medii.
III. <i>Natura & Substan-</i> <i>tia, Figura, Magni-</i> <i>tudo &c. de quibus</i> <i>in singulorum speci-</i> <i>ali consideratione.</i>	NB. Unde manifestum est, motus Planetæ reverè æqualem in suo circulo, videri è Terra A in Ecliptica inæqualem: tardiori sc. in semicirculo g i u, quia linea veri motus sequitur semper lineam motus æqualis; in altero semicirculo contrà, ob rationem contrariam, de, k, o, n, s, r, est veri motus (he, hk, &c.) ab æquali (hd, hl, &c. vel quod idem est hf, ht, ex Aspecato) differentia, quæ, quia in priori semicirculo ab æquali subtrahenda, in posteriori addenda est, ut habeatur verus motus; Prosthaphæsis, appellatur, mensurata angulis B c A, Bi A, &c. vel æqualibus horum facti at, &c. g vel b. est Planetæ Apogæum vel Aphelium, Anx vel Summa absis. u vel m, Perigæum vel Perihelium, Ima Absis, oppositum augis. g vel h m, Linea Apogæi, Aphelii, augium, absidum, &c.

PARTIS SPECIALIS

TABULA II.

DE SOLE.

- I. *Natura seu Substantia*, quam igneam esse formaliter cum olim *Anaxagoras*, *Democritus*, *Epiturus*, *Plato*, *Pythagoras* judicarunt, & hodie *Viri celeberrimi* cum *Keplero*, *Scheinero*, *Rheitens*, *Bullialdo*, *Kirchero*, *Ricciolo*, &c. statuunt: induci partim virtute istoria, quæ radiis ejus per specula concava reflexis, aut per lentes vitreas refractis & collectis inest in intensissimo quoque hyemis frigore; tum etiam ipsorum oculorum judicio & conspectâ per Tubos Solis facie, cuius imaginem Fig. 26. exhibet, & fusiū depingit Kircherus oculatus testis in mundo subterraneo, Lib. II. cap. IV. p. 57. & seqq. Tom. I.
- II. *Maculae*, h. e. partes nigræ superficie Solis vel adhærentes vel proximæ (id quod arguit parallaxeos carentia) ex quo & multæ sæpè & nullæ aliquando, magnitudinis variæ, sed tantæ sæpius ut Lunæ, vel Europæ, Asiae & Africæ simul sumtarum magnitudinem ad quare judicentur, ab occasu in ortum circa Solem moveri visæ, nunc citius evanescentes, nunc durabiliores; magno sanè mixtionis & mutationis in ipso Solis corpore argumento.

{ *Vertiginis* circa proprium centrum, jam olim à *Platone* in Timæo indicatus; hoc verò & superiori seculo è macularum tam regulari & constante motu, in medio Solis, quæm circa limbos velociore & in diametro ☉ quæm diametri parallelis, majore (planè ut exigit ista vertigo) atque adeò unius potius ipsas circumvectantis corporis vertiginis, quæm tot diversis & facile mutabilibus tribuendo, confirmatus, imò, si quis atheni potius circumfuso macularum motum adscribat, inde è priori deducendus; quoad periodum ferè menstruus 27. aut 28. dierum judicatus, quia maculae durabiliores sub Solis disco ab uno margine ad alterum moventur, 13 $\frac{1}{2}$. aliquando 14. diebus totidemque post ☉ tergus latent, donec absoluta periodo ad partem nobis conspicuam revertantur.

Tremoris in Ortu ejus, & maximè circa vernum Äquinoctium, observatus, & ex vaporum calefactorum undulatione dependens. Unde procul dubio ejus *Tripudium Paschale*, ipsi à vulgo attributum.

III. *Motus Proprius, & is quidem tum*

{ *Annuus*, cùm integer spectatur, tanquam reditus Solis à certo Eclipticæ puncto ad idem; id quod fit 365. diebus hor. 5. min. 49. quæm proximè; vel ab aliqua stella fixa (interim paululum etiam procedente) ad eandem, quod fit paulò tardius, nempe 365. dieb. hor. 6. min. 9. circiter.

{ *Inequalis & Apparens* alia. *Venus* quoque dictus, quia è centro terræ quasi vero motu centro reverà sub ista inæqualitate spectatur; minor scil. & tardior in uno Eclipticæ circulo (ab initio nempe V ad ☉) quæm in altero (ab initio ☉ ad V) siquidem in priori comimoratur 136. dies 14. hor. 48. m. in posteriori saltē 178. d. hor. 15. m. o. ut, cùm tardissimus est, dietim vix 57. min. percurrat, cùm velocissimus 61. min. & amplius conficiat. Cujus rei causam opticā dant Astronomi, non admittentes veram in motu ☉ inæqualitatem, sed apparentem tantum atque inde ortam, quod ext' à proprium centrum spectetur: unde, cùm æ qualiter in suo circulo *pergiu* (vid. Fig. 25.) promotus necessariò à p per g in i. tanquam majorem sui circuli partem plures dies insumat, quæm in opposita parte i up, quippe minore; ex Atamen nec ibi plusquam sex signa o b k, nec hic minus quæm sex signa k m o, percurrit, & conseq. ibi tard. hic velocior fuisse, videatur.

Equalis, sive *Medius* è tota revolutione Motus veri contempnatus & inæqualia tempora æ qualiter divisus, ita ut, cùm annua revolutio abiolvatur 365. dieb. hor. 5. min. 49. singulis dieb. à ☉ in suo circulo æ qualiter percurri statuantur 59. min. 8. sec. adeoque singulis horis 2. min. 28. sec. è quibus postmodum per *Prostapharesin* dato tempori respondentem, verus seu apparens motus facilè elicetur. Pertineretque adeò hic

PROBLEM. 22. de Conficiendis Tabb. Äqualis seu medii motu Solis item Prostapharesium, &c. de eruendo inde apparente seu inæquali, & in Ephemerides transferendo, & ex his iterum excerptendo. Quorum omnium tamen, utpote difficultiorum solutionem cùm harum pagellarum angustia & propositum deneget, exemplo tamen uno altero in explicatione saltē adumbrabimus.

IV. *Distantia*, à centro Terræ (A in Fig. 25.) quæ propter eccentricitatem circuli, in quo movetur, modò *Maxima* est, in Apogæo nempe (Tychoni 1182. semid. terrestrium, Ricciolo 7580.) modò *Minima*, in Perigæo u (Tychoni 1117. Ricciolo 7047.) modò *Media*, in i vel p &c. (Tychoni 1150. Ricciolo 7327. semid.) Conf. & Tab. 3 pag. ult. & causam tantæ differentiæ inter Tychonem & Ricciolum scito hanc esse, quod Parallaxis ☉ extra Zonam torridam accuratè haberi non potest sine præsupposita ejus distantia; unde modus *Probl. 3.* traditus exactè quoque definire distantiam non valet. Cœterū alium hanc inveniendi modum per cognitam prius distantiam, Tab. seq. *Probl. 25.* trademus.

V. *Figura*, quæ reverà quidem est *spharica*, prout & rotundus aspectu ejus ambitus, & macularum in disce medio major, in limbo angustior distantia &c. arguunt, apparenter tamen & *Planæ* semper instar disce, ob causam Tab. ult. Part. Gener. V. traditam, & *Elliptica* quoad ambitum aliquando, scil. in ortu & occasu, quoties Cœlum serenum est; ideò quod radii Solis in limbo inferiore g, (vid. Fig. 28.) majori retractioni obnoxii quæm superiores in limbo c, limbū inferiorem opticè elevent, adeoq; diametrum cg contrahant.

SOLIS,
inter Pla-
netas (si
Tychonem
& Ptole-
mæum se-
quamur)
maximi &
lucidissimi,
notanda
hic

PARTIS SPECIALIS

TABULA II.

- a VI. *Diameter apprens*, quæ est in Apogæo 30. in Perigæo 33. in medio 31. circiter minutorum.
- VII. *Magnitudo*, quæ, quia ex apparente diametro ac distantia à centro Terræ judicatur, ex diversis authorum de distantia opinionibus (ut taceam varietates mensurandæ diametri apparentis) non potest non admodum variare: ita ut Tychoni 140. vicibus, Ricciolo verò 38600. Terræ corpus æquare putetur. Vid. pag. ult. Tab. V.
- Dies, tum Naturales*, qui sunt temporis spatium νυχθνμεπνρι, integrâ ⊖ revolutione diurnâ determinatum & in 24. æquales partes, quas horas dicimus, divisum; quique civiliter considerati diversum habent principium, vel ab ortu Solis, ut apud Græcos olim & Babylonios hodieque apud Norimbergenses; vel ab occasu, ut apud Bohemos, Italos, Chinenses, & quondam apud Athenienses; vel à Meridie, ut apud Astronomos in Tabb. & Ephemeridibus; vel denique à media nocte apud Christianos plerosque, & olim apud Ægyptios & Romanos; unde *Horarum quoque divisio in Italicas, Babylonicas, Astronomicas, Vulgares, &c. tum Artificiales*, qui sunt tempus moræ Solis suprà Horizontem noctibus contradistinctum, adeoque in Sphæris obliquis inæquales, propter accessum & recessum ⊖ à nostro vertice. Ut hoc pertineat
- PROBL. 23. *De quantitate diei artificialis itemq; noctis addatum quodcumq; tempus per globum determinanda*: Tempus nempe occasus ⊖ per Probl. 12. inventum si duplietur, dat quantitatem diei artificialis, & hæc subtracta è 24. horis relinquit quantitatem noctis.
- & Annos tum *Temporales, Tropicos, vel Periodicos*, redditus Solis à certo Eclipticæ puncto ad idem absolutos: tum *Sidereos vel Synodicos*, qui Solis ejusdem regressu ad stellam fixam eandem, à qua quondam discesserat, definiuntur. Quorum isti, civiliter considerati, porrò vel *communes*, sunt dierum 365. (reservatis nimis 5. horis & 49. min. ad annum Astronomicum præcisè pertinentibus) vel (quartus quisque scil.) *Biffestiles*, dierum 366. confecto nempe addito die integro reservatis prioribus sex fermè horis.
- Ver, cùm ab V per ♈ & ♊, h.e. ab æquinoctio ascendit ad summum Solstadium, radiisque minus obliquis terram fovet, & à præcedente frigore temperat.
- Æstas, cùm à ⊖ principio per ♉ & ♊ descendit, radiis tuin perpendicularioribus, tum, propter motū continuationem dierumque longitudinem & noctium brevitatem, potentioribus, aërem fortissime calefaciens, eo præsertim tempore, quo canis sidus Cosmicè oritur; unde *Dierum Canicularium æstus*, isti sideri, per accidens tunc cum Sole Orienti, vulgo adscriptus est.
- Autumnus*, dum ⊖ à ♋ per ♌ & ♍ descendit porrò ad ♎, h.e. ad imum, seu brumale Solstadium, aëremque ab æstu rursum temperat.
- & *Hyems* denique, dum à ♎ seu imo Solsticio per ♏ & ♑ ad V & sequens æquinoctium iterum ascensit, aërem frigidissimum, propter obliquam suorum radiorum incidentiam, dierumque brevitatem relinquens.
- sub *Sphera recta*, inter duos Tropicos & sub Äquatore æstus perpetuus, ob radiorum perpendicularitatem & viciniam incidentium ac reflexorum majorem, imò copiam ibi penetrantium majorem; quia per omnium istorum locorum vertices successivè transit, nunquam ab ullo admodum remotus: Unde tractus ille Terræ maximam partem Asiae, Africæ & Americæ comprehendens, *Zona Torrida* dici solet.
- sub *Sphera parallela* intra circulos Polares tum Arcticum tum Antarcticum, ob perpetuam nimiamque radiorum obliquitatem reflexorumque ab incidentibus divergentiam aut verius eò penetrantium paucitatem, quia plerique in superficie aëris extima ob nimiam obliquitatem, extrorsum reflectuntur, frigus intolerabile & perpetuum, ita ut accuratè loquendo sub istis *Zonis frigidis*, nullum Ver, nulla Æstas, sicut in præcedente Zona nulla Hyems, nullus Autumnus esse queat.
- sub *Sphera* denique *temperatis*, ubi Sol nec nimis appropinquat vertici, nec nimium recedit, radiique Solares nec perpendicularares planè nec oblique nimium incident, temperata frigoris calorisque varietas.
- IX. Speciatim *Influxus seu Influentialia* in corpora sublunaria, quam equidem nemo sanus negaverit; quandoquidem præter ea, quæ suprà de effectibus ejus variis jam diximus, palpabile est (ut de metallis ac interioribus terræ, quæ ab igneo subterraneo potius foveri videntur, nihil dicam (plantarum omnium vitam ac interitum, florum plerorumque matutinam apertione & nocturnas convolutiones, avium ferarumque, abitūs redditūsque, animalium denique hominumque refocillationem &c. influentiae Solaris effectus esse: Imò si dixerim à solo Sole reliquas etiam specialiores tempestatum &c. variationes maximam partem pendere, prout scil. vel liberioribus radiis terram collustrat, vel à maculis suis magnis sèpe & multis diuque durantibus impeditur &c. evidentiorem & magis physicam probatamque experimentis causam dedero, quām si reliquorum astrorum Viribus, pro luminis proportione debilissimis atquè (ut infra docebitur) observatu impossibilibus isthac adscribere frustra sustinuerim. Cœterum *Calidum & Siccum* esse Solem, effectivè scilicet, nimis quoque verum est & Astrologis nullâ ratione negandum: id verò negandum, quod alia & occultiori, quām luminis qualitate mediante isthac efficiat: id mirandum, quod minus siccum seu exsiccantem & sidere fabulantur: id exprobandum, quod, cùm ♂ & ♀ promaleficiis habeant, ♀ & ♀ beneficos appellerent, Solem inter mediocres numerant, cujus evidentissima in universam Terram beneficia ipsi præceteris Benefactoris nomen omni jure vindicarent &c.
- X. *Eclipses*, de quibus speciatim Tab. V.

PARTIS SPECIALIS

TABULA III.
DE LUNA.

I. Natura s. Substantia, quæ commodissimè dijudicatur ex ejus

1. **Opacitate** seu Luminis proprii omnimoda carentia, inde cum primis certa, quod in Eclipsibus quibusdam totalibus planè evanescit & inconspicua redditur; cùm è contrario, si quid haberet propriæ luculæ, ea nunquam magis quam in profundissimis tenebris deberet conspici.

2. **Asperitate & rugosa facie** veterum iam olim conjecturis exposita (vid. ap. Plutarch. perculiaris Lib. de facie in orbe), hodie verò tum ipsis oculis tubos specillo munitis, extra plenilunium obvia, (vid. Fig. 32. & 33.) tum ratione certa ex maculis quibusdam minoribus (quas *nas* dicunt) inconstantibus, incrementa & decrementa sua subeuntibus, atque adeò situm & magnitudinem variantibus, & quidem ad varium accessum & recessum Solis, è cujus opposito semper consistunt, & sic manifestè se ut umbras eminentiorum in partium, montes nostros æmulantur, imò alicubi superantum, produnt.

3. **Partium Heterogeneitate**, Veteribus iterum ante multa secula credita (prout apud Plutarch. c. I & Lib. II. de plac. Phil. c. 25. &c. videre est) hodie verò è diversa lucis reflexione certò demonstratæ; siquidem lucidiores partes esse solidiores & opaciores necessum est, quia plus luminis reflectunt; obscuriores contrà, quas *maculas antiquas* appellant, quia minus reflectunt, magnumque adeò ejus partem absorbent, pellucidiores: ita ut maria nostra & oceanos, lacus & flumina, æmulare videantur.

Menstruus, cùm integer spectatur tanquam reditus à certo puncto Eclipticæ ad idem, id quod fit diebus 27. hor. 7. in. 43. 7. sec. circiter; vel à ☽ ad eundem, id quod contingit (ob ☽ nempe aliquem interea progressum) dieb. 29. hor. 12. 44. min. 3. sec. circiter.

Inequalis & apparens, alias quoque *Verus* dictus, qui pariter, ut ☽ motus in uno hemisferio tardior est, in altero velocior: & cùm tardissimus est, deprehenditur à per suas parallaxes maximè distare à terra, h. e. in *Apogæo*, cùm velocissimus, Terræ propior, adeoque in *Perigæo*: id quod per Eclipticam eccentricam, aut per eccentricum circulum, (quamvis enim Solis & à ambitus ellipticus aliquo modo videatur, à circulo tamen parum differt) commodissimè declaratur. Conf. Fig. 25. & adde Tab. I. num. 6, hoc uno notato. *Apogæum* à hodie in ☽ esse & *Perigæum* in V signo, uti Solis *Apogæum* in ☽ & *Perigæum* in Z, & utrumque utrobius mutabile esse & mobile æqualiter, secundum signorum successionem, Lunæ nempe *Apogæum* diebus singulis 6. min. 41. sec. Solis autem quotannis non nisi 1. min. 2. lec.